
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil izia e Servizi tecnologici” 

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 604/2022

Determ. n. 504 del 13/05/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI DA PRESENTARSI SUL MARKET PLACE DI 
CONSIP, DEL "SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI DEFIBRILLATORI (DAE) 
SEMIAUTOMATICI PRESENTI PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA" - SMART CIG Z2A3636046. AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto del Presidente della Provincia n. 9 del 16/02/2022, come integrato con Decreto 
del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato conferito l'incarico ad 
interim di direzione del Servizio “Servizio edilizia e Servizi tecnologici”, con le relative funzioni e le connesse 
responsabilità gestionali;

P r e m e s so  che, con Determinazione a contrarre n. 459 del 04/05/2022, il sottoscritto Dirigente avviava 
la procedura d i  g a ra  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
previo confronto di  preventivi  da presentarsi  sul  Market  Place di  CONSIP, del  “Servizio di  assistenza e 
manutenzione dei defibrillatori (DAE) semiautomatici presenti presso gli edifici di proprietà della Provincia di 
Piacenza” – SMART CIG Z2A3636046, disponendo inoltre:

 di dare avvio ed indire la procedura per l'affidamento del suddetto servizio, previo confronto di 
preventivi da presentarsi sul Market Place di Consip; al fine di acquisire i preventivi, si utilizzerà lo 
strumento della  “Richiesta di  Offerta  (RdO)”,  rivolta  ai  n.  4 operatori  economici  individuati  da 
questa Provincia  fra gli  operatori  abilitati  alla categoria “Forniture specifiche per la sanità” del  

Determ. n. 504 del 13/05/2022 pag. 1/5



Me.Pa.  (operatori  indicati  all’interno  del  documento  denominato  “All.  A  –  Elenco  operatori 
economici  invitati,  di  cui  si  omette  la  pubblicazione  in  Albo  Pretorio  e  in  Amministrazione 
Trasparente, conformemente a quanto previsto dall’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016); 

 di  stabil ire  quale criterio di aggiudicazione per il presente appalto quello del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

 di determinare il quadro economico della presente gara come di seguito indicato:

A DESCRIZIONE DEI SERVIZI VALORE (EURO)

A1 Spesa stimata per l’esecuzione dell’appalto 14.000,00

A2 Oneri  per  la  sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso)  per  rischi  da 

interferenza 

0,00

TOTALE A 14.000,00

B ULTERIORI SPESE VALORE (EURO)

B1 IVA 22% di A 3.080,00

TOTALE B 3.080,00

TOTALE A+B 17.080,00

 di approvare i documenti di gara, fra cui, in particolare: il Capitolato Speciale d’Appalto” (Allegato 
1) e il documento “Requisiti e modalità di partecipazione” (Allegato 3);

 di  prevedere la possibilità per l’Ente di disporre, sotto riserva di legge,  l'esecuzione anticipata 
dell’appalto;

 di  nominare il  Dott.  Andrea Tedaldi,  Responsabile della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” di 
questa  Provincia,  quale  Responsabile  della  Fase  di  Affidamento  (“RFA”),  con  competenza 
all’adozione dei relativi atti e provvedimenti, fino alla formulazione della proposta di aggiudicazione, 
la cui adozione rimane di competenza del sottoscritto ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990; 

Preso atto:

 che  la  procedura  di  gara  è  stata  pubblicata  sul  Me.PA.  di  Consip  in  data  05/05/2022  (ore 
12:20:00);

 che nei predetti documenti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la scadenza della 
presentazione delle  offerte le  ore 15:00 dell’11/05/2022.  L’apertura delle  buste amministrative 
veniva fissata alle ore 15:15 del medesimo giorno e, a seguire, si prevedeva l’apertura delle buste  
economiche;

 che entro il succitato termine è pervenuta sul portale di Consip esclusivamente l’offerta da parte 
del seguente operatore economico:

n
.

Ragione Sociale Codice Fiscale Comune Data e ora di ricezione

1
Italia Defibrillatori - Low 

Cost Service s.r.l.
03779690365 SASSUOLO (MO) 11/05/2022, ore 11:48:34

Non sono invece pervenute offerte da parte degli ulteriori operatori economici invitati: “ZOLL Medical 
Italia s.r.l.” (con sede legale in Via Francesco Corselli n. 11, 29122 Piacenza, P.IVA. 03301251207); 
“Tecnomedica C.C.R. Elettromedicali s.a.s.” (con sede legale in Via V. Veneto n. 40, 29121 Piacenza, 
P.IVA. 01634560336); “IREDEEM S.p.A.” (con sede legale in Corso Re Umberto n. 13, 10121 Torino, 
P.IVA. 10574970017);

 che, come risulta dai verbali dell’11/05/2022 e del 12/05/2022 (in atti), l’RFA della gara:

o procedeva all’apertura della busta amministrativa presentata dal concorrente, ammettendolo 

Determ. n. 504 del 13/05/2022 pag. 2/5



alle  successive  fasi  di  gara,  avendo  lo  stesso  presentato  documentazione  completa  e 
regolare;

o a seguire procedeva all’apertura della busta contenente l’offerta economica presentata dal 
concorrente  medesimo,  consistente  nel  listino  prezzi  che  il  concorrente  si  impegna  ad 
applicare nel corso della durata dell’appalto per l’esecuzione delle prestazioni richieste dal 
Capitolato speciale d’appalto: sostituzione di batterie ed elettrodi; esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria dei defibrillatori; eventuale noleggio di un defibrillatore;

o prendeva atto che il  sistema informatico di Consip  registrava correttamente che l’offerta 
migliore è quella presentata dalla società Italia Defibrillatori – “Low Cost Service s.r.l.” e 
inoltrava una richiesta di chiarimento in merito all’offerta economica presentata dalla società 
medesima;

o valutava adeguati i chiarimenti inviati dalla società Italia Defibrillatori – “Low Cost Service 
s.r.l.”,  formulando  pertanto  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  della  società  “Italia 
Defibrillatori - Low Cost Service s.r.l.” e disponendo l’avvio dei controlli relativi al possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che,  in  relazione al  valore del  presente  appalto  e ai  corrispettivi  dovuti  all’appaltatore per 
l’esecuzione del servizio, trova applicazione quanto previsto dall’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, a 
mente del quale “Il valore dell’appalto, per la durata complessiva del medesimo, è pari a  14.000,00€  (IVA 
esclusa). Entro tale limite di importo la Provincia corrisponderà all’appaltatore i costi per l’esecuzione delle  
attività di manutenzione programmata preventiva di cui al successivo art. 6, lettera a). Nel dettaglio, la  
Provincia corrisponderà: • il costo per la sostituzione ordinaria di elettrodi e batterie, appl icando i  prezzi  
unitari  omnicomprensivi  indicat i  nel l ’offerta  presentata dal l ’appaltatore medesimo , sulla base 
delle sostituzioni programmate secondo il calendario riportato nel successivo art. 5; • il costo per la verifica  
annuale  del  corretto  funzionamento  dei  DAE,  appl icando  il  prezzo  unitar io  omnicomprensivo  
indicato  nell ’offerta  presentata  dall ’appaltatore  medesimo … durante l’esecuzione dell’appalto la  
Provincia  si  riserva  la  facoltà  variare,  nel  limite  del  quinto  del  valore  dell’appalto,  il  complesso  delle  
prestazioni previste dal presente Capitolato. Entro tale limite del quinto, la Provincia potrà inoltre richiedere  
interventi di manutenzione straordinaria di cui al successivo art. 6, lettera b). In tal caso il corrispettivo di  
siffatti interventi verrà determinato sulla base dei preventivi richiesti all’appaltatore dalla Provincia e accettati  
da quest’ultima”;

Considerato:

 che l’RFA ha avviato le verifiche del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
che tali verifiche sono in fase istruttoria;

 che l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, 
ad esito regolare dei controlli avviati e, a seguito di tale dichiarazione di efficacia, si procederà alla 
stipulazione del contratto, tramite documento di stipula generato automaticamente dalla piattaforma 
Me.PA. di Consip;

 che,  laddove  tali  controlli  dessero  esito  irregolare,  si  procederà  alla  revoca  della  presente 
aggiudicazione e l’aggiudicatario avrà diritto al pagamento delle sole prestazioni regolarmente rese 
fino a quel momento, senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

 che, tenuto conto dell’esigenza di assicurare la regolare esecuzione di un servizio essenziale avente 
ad  oggetto  impianti  salvavita,  si  rende  opportuno  disporre  l’esecuzione  anticipata  del  presente 
appalto, conformemente, peraltro, a quanto espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) 
della L. 120/2020;

Atteso che l’RFA procederà:

 a  dar  corso  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  76,  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite 
comunicazione per mezzo della piattaforma del Me.PA. di Consip;

 alle  pubblicazioni  relative  al  presente  affidamento  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito 

Determ. n. 504 del 13/05/2022 pag. 3/5



“Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

P r e c i s a t o  altresì che, per quanto concerne la parte contabile, occorre procedere alla conferma 
dell’impegno di spesa assunto con la summenzionata Determinazione a contrarre n. 459/2022 (coincidente 
con il valore dell’appalto, pari a  14.000,00 oltre IVA)€ , dando atto che, come in precedenza specificato (cfr. 
summenzionato art. 3 del Capitolato speciale d’appalto), alle prestazioni rese dall’appaltatore sulla base del 
Capitolato speciale d’appalto troveranno applicazione i prezzi indicati nel listino prezzi presentato dall’appaltatore 
medesimo in sede di gara, entro il limite di cui al valore dell’appalto;

Visti, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 la Legge n. 120/2020;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  aggiudicare, sotto  riserva  di  legge,  il  servizio  oggetto  della  presente  procedura 
all’operatore economico Italia  Defibril lator i  -  “Low Cost  Service  s.r.l .”  (con sede legale in 
Via Montanara n. 24, Sassuolo – MO, P.I. 03779690365), alle condizioni normative previste dal 
Capitolato speciale d’appalto e applicando i prezzi offerti dall’operatore all’interno del listino prezzi 
presentato in sede di gara;

2. di  dare  esecuzione  anticipata  al  presente  appalto ,  sotto  riserva  di  legge, nelle more 
degli  esiti  dei  controlli  avviati  nei  confronti  dell’aggiudicatario,  dando  atto  che  l’efficacia  della 
presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, ad esito regolare dei suddetti controlli. La notif icazione del la 
presente determinazione  al  soggetto  aggiudicatario  vale,  a  tutt i  gl i  effett i,  quale  
consegna anticipata del servizio;

3. di  procedere, per quanto concerne la parte contabile, alla conferma del seguente impegno di 
spesa assunto al cap. 1320 con la summenzionata Determinazione dirigenziale a contrarre n. 459 
del 04/05/2022: 

N. CAP ESIGIBILITA' 
2022 ESIGIBILITA' 

2023
ESIGIBILITA' 

2024
ESIGIBILITA' 

2025
COFOG V LIVELLO

COMP/
FPV

CAP. 1320
Impegno n. 287

quota esecuzione appalto, 
aggiudicatario Italia 

Defibrillatori – “Low Cost 
Service s.r.l.”

SMART-CIG Z2A3636046

7.320,00 1.830,00 4.880,00 3.050,00 01.3.

U.1.03.02.99.9
99 COMP.

Si precisa che, come specificato nelle premesse del presente provvedimento, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, alle prestazioni rese dall’appaltatore, sulla base del 
Capitolato speciale  d’appalto,  troveranno applicazione i  prezzi  indicati  nel  listino prezzi  presentato 
dall’appaltatore medesimo in sede di gara, entro il limite di cui al valore dell’appalto (i.e.  14.000,00€  
oltre IVA);

4. di  precisare che  gli impegni di spesa (eventuali) per interventi di manutenzione straordinaria di 
cui  all’art.  6,  lettera  b)  del  Capitolato  speciale  d’appalto,  verranno  assunti  con  successivo 
provvedimento, solo nel caso in cui se ne manifesti l’effettiva esigenza e comunque entro il limite  
del  quinto del  valore dell’appalto,  conformemente a quanto espressamente previsto  dall’art.  3, 
comma 4 del Capitolato speciale d’appalto;

5. di dare altresì atto:

 che si procederà alle forme di pubblicazione indicate in premessa; 

Determ. n. 504 del 13/05/2022 pag. 4/5



 che  il  contratto  verrà  stipulato  dall’RFA,  tramite  documento  di  stipula  generato 
automaticamente  dal  Me.PA.  di  Consip,  dopo  la  dichiarazione  di  efficacia  della  presente 
aggiudicazione; 

 che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal DUP 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024  vigenti,  
approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai 
contenuti  del  vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024, 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 che il sottoscritto, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura,  
anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado;

 che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate al sottoscritto.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 504 del 13/05/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici  

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. / del Servizio Edilizia e Servizi tecnologici ad oggetto: AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, PREVIO 
CONFRONTO DI PREVENTIVI DA PRESENTARSI SUL MARKET PLACE DI CONSIP, DEL 
"SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI DEFIBRILLATORI (DAE) 
SEMIAUTOMATICI PRESENTI PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA" - SMART CIG Z2A3636046. AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n.1320.

Piacenza li, 13/05/2022 

Sottoscritto dal Funzionario
(DACREMA ROBERTO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 504 del 13/05/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 604/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, 
PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI DA PRESENTARSI SUL MARKET PLACE DI CONSIP, DEL 
"SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI DEFIBRILLATORI (DAE) SEMIAUTOMATICI 
PRESENTI PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PIACENZA" - SMART CIG 
Z2A3636046. AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 16/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 504 del 13/05/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, 
PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI DA PRESENTARSI SUL MARKET PLACE DI CONSIP, DEL 
"SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI DEFIBRILLATORI (DAE) SEMIAUTOMATICI 
PRESENTI PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PIACENZA" - SMART CIG 
Z2A3636046. AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/05/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


